ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1316/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que
seja  realizado  a  roçagem  e  manutenção  da  mata  na  passagem  dos  molhes  do  Atalaia,
localizado no Município de Itajaí, bem como a manutenção dos bancos, decks e lixeiras que
compreendem a praia.

JUSTIFICATIVA:

Frequentadores da praia do Molhes/Atalaia, vieram a este gabinete solicitando a melhoria na infraestrutura da área da
passagem dos molhes do Atalaia, com ênfase na necessidade de roçagem e manutenção da mata existente. A lateral
esquerda da via,  que já conta com a mata ciliar,  necessita de cuidados regulares para sua preservação, incluindo
roçagem, limpeza e ações para evitar o crescimento desordenado da vegetação, que pode prejudicar a circulação de
pedestres e a segurança na região. A manutenção constante dessa área é fundamental para garantir que a mata
continue a exercer sua função ecológica, promovendo a conservação do solo, o equilíbrio ambiental e a proteção da
fauna local.

Além disso,  o  lado  direito  da  via  também precisa  de  uma  roçagem mais  detalhada  e  frequente,  uma  vez  que  o
acúmulo de vegetação pode prejudicar a acessibilidade e criar obstáculos para quem transita pela via. A roçagem
periódica é crucial para garantir a fluidez do tráfego e a segurança de pedestres, além de evitar a proliferação de
insetos e animais que possam representar riscos à saúde pública.

Outro ponto de preocupação é o estado dos bancos, decks e lixeiras localizadas ao longo de toda a extensão da praia.
Devido à ação constante da maresia e aos efeitos do tempo, muitos bancos estão danificados, enferrujados ou até
mesmo inutilizáveis,  os  decks  apresentarem buracos  e  madeiras  soltas,  trazendo  riscos  para  os  transeuntes  e  as
lixeiras são pequenas e em pouca quantidade, não comportando o fluxo de pessoas que visita o local. Essa situação
compromete a  experiência  de  lazer  de  moradores  e  turistas  que frequentam a  região,  tornando o  espaço menos
atrativo e desconfortável. A troca desses bancos é necessária para restaurar o ambiente e garantir que as pessoas
possam usufruir da praia com mais conforto e qualidade.

Investir na manutenção da vegetação e na substituição dos bancos é uma medida eficaz para preservar tanto a beleza
natural da área quanto o conforto e a segurança de todos os usuários. Além de melhorar a qualidade de vida dos
moradores, essas ações também contribuirão para a valorização do espaço turístico local, incentivando a visitação e o
uso consciente da área, e fomentando o turismo sustentável. Com a manutenção adequada da mata e a reposição dos
bancos,  a  passagem  dos  molhes  do  Atalaia  poderá  se  tornar  um  local  mais  agradável,  seguro  e  preservado,
beneficiando tanto a comunidade local quanto os visitantes que apreciam a paisagem e o lazer à beira-mar.

SALA DAS SESSÕES, EM 01 DE ABRIL DE 2025

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PEDRO PAULO MOLLERI (PEDRÃO MOLLERI)
VEREADOR - PL